CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 06-01-2026 3

BỘ TƯ PHÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  27/2025/TT-BTP

Hà Nội, ngày 19 tháng 12 năm 2025

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 05/2020/TT-BTP ngày 28 tháng 8 năm 2020

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ

về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được

sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 107/2015/QH13 ngày 26 tháng 11 năm 2015 của

Quốc hội về thực hiện chế định Thừa phát lại;

Căn cứ Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2020 của

Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại;

Căn cứ Nghị định số 39/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý Thi hành án dân sự;

Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 05/2020/TT-BTP ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số

08/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ về tổ chức và hoạt

động của Thừa phát lại.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 05/2020/TT-BTP

ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 01

năm 2020 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 17 như sau:

“2. Hình thức kiểm tra gồm 02 (hai) bài kiểm tra trắc nghiệm trên máy tính.

 a) Bài kiểm tra thứ nhất về pháp luật về Thừa phát lại và Quy tắc đạo đức

nghề nghiệp Thừa phát lại.

 b) Bài kiểm tra thứ hai về kỹ năng hành nghề Thừa phát lại”.

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 18 như sau:

“2. Trong thời hạn 05 (năm) ngày làm việc kể từ ngày hết hạn đăng ký tham

dự kiểm tra theo thông báo của Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp gửi Bộ Tư pháp văn bản

đề nghị kèm theo danh sách người đăng ký và hồ sơ đã được rà soát, thẩm định”.

 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 06-01-2026 4

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày 19 tháng 12 năm 2025.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan

thuộc Bộ Tư pháp, Giám đốc Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố và cơ quan, tổ chức,

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quy định tại Thông tư này./.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Mai Lương Khôi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T08:05:33+0700
	Hà Nội
	CÔNG BÁO NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM đã ký lên văn bản này!